抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：鄭鴻文

聯絡電話：02-8771-2955
電子郵件：cheng1124@cpami.gov.tw
傳真：02-2777-2358

內政部國土管理署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國112年12月11日
發文字號：國署計字第1120550130號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本署112年11月30日召開「國土功能分區規劃議題第

40次研商會議」紀錄1份，請依結論事項辦理，請查照。

說明：依據本署112年11月27日國署計字第1120540769號開會通

知單續辦。

正本：各直轄市及縣(市)政府、原住民族委員會、本部地政司（地政資訊小組）、本署
城鄉發展分署

副本：國立政治大學（土地政策與環境規劃碩士原住民專班）、長豐工程顧問股份有
限公司(均含附件)

1

國土功能分區規劃議題第 40次研商會議紀錄

壹、會議時間：112 年 11 月 30日（星期四）下午 2 時 30分

貳、會議地點：本署 601 會議室（視訊會議）

參、主持人：蘇組長崇哲

肆、出席人員：（詳簽到簿）       紀錄：廖雅虹、鄭鴻文

伍、報告事項：

決定：

議題一：直轄市、縣（市）政府辦理國土功能分區進度

一、請各直轄市、縣（市）政府加緊趕辦各該市（縣）國

土計畫審議會等相關法定作業，如有窒礙難行尚需

本署提供協助之處，再請通知業務單位，俾於 112年

12 月底前能順利將國土功能分區圖（草案）函報本

部審議。

二、請各直轄市、縣（市）政府於辦理國土功能分區圖（草

案）相關審查、研商會議及各該市（縣）國土計畫審

議會時，應一併通知本署，俾本署掌握相關進度及期

程，並適時提供協助；另請各直轄市、縣（市）政府

依補助作業須知規定，按月至本署建置之雲端管考

表單詳實填報辦理情形。

三、考量農業發展地區之劃設成果，應由農業主管機關協

助依全國國土計畫劃設條件檢核，為使該部能有效

掌握前開劃設成果，以利後續各級國土計畫審議會

審議順遂，請各直轄市、縣（市）政府於辦理各該市

2

（縣）國土計畫審議會時，就涉及農業發展地區討論

議題者，得一併通知農業部出席協助提供建議。

四、另因直轄市、縣 (市)政府刻積極辦理各該市(縣)國

土計畫審議會，備極辛勞，就符合本署所訂期程辦竣

者，應予以適度獎勵，請業務單位再予研議適當獎勵。

議題二：直轄市、縣（市）政府辦理原住民族部落環境基本

調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業進度

子議題一：110年度核定補助案件

一、就臺東縣政府會上說明預計於 112 年 12 月 20 日辦

理期末審查，12 月 30 日交付農 4（原）交付成果 1

節，將延宕原訂應於 112 年 12 月 31 日完成國土功

能分區圖審議之規劃進度，請臺東縣政府原民處加

緊趕辦相關作業，並請與府內各局處加強合作，就後

續臺東縣國土計畫審議會審議作業預為因應，以加

速審議時程。

二、請各直轄市、縣（市）政府於辦理原住民族部落環境

基本調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業相關

工作、審查及研商會議時，應一併通知本署，俾本署

掌握相關進度及期程，並適時提供協助；另請各直轄

市、縣（市）政府持續積極趕辦相關作業，並依補助

作業須知規定，按月至本署建置之雲端管考表單詳

實填報辦理情形。

子議題二：112年度核定補助案件

一、請各直轄市、縣（市）政府積極趕辦儘速完成發包作

業，以利於 113年 4月 30日前提交第一梯次部（聚）

3

落環境基本調查成果。

二、請各直轄市、縣（市）政府於辦理原住民族部落環境

基本調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業相關

工作、審查及研商會議時，應一併通知本署，俾本署

掌握相關進度及期程，並適時提供協助；另請各直轄

市、縣（市）政府依補助作業須知規定，按月至本署

建置之雲端管考表單詳實填報辦理情形。

陸、討論事項：國土功能分區通知書之建議處理方式

結論：

一、有關國土功能分區證明書名稱部分，原則同意調整為

「國土功能分區通知書」（以下簡稱通知書），且一併

將系統名稱調整為「國土功能分區通知列印系統」。

後續將由直轄市、縣（市）國土計畫主管機關核判每

筆土地之國土功能分區及其分類，並由地政事務所

或鄉（鎮、市、區）公所地政便民工作站等其他適當

單位協助列印通知書。

二、有關通知書內容調整涉及是否註記屬辦竣「使用地變

更編定之興辦事業計畫」相關內容部分，考量通知書

載明事項係以直轄市、縣（市）政府最終上傳至「國

土功能分區及使用地資訊系統」之使用地土地清冊

（圖）註記內容為主，且本署業於 111年 2月 14 日

國土功能分區規劃議題第 23 次研商會議討論確認，

請直轄市、縣（市）政府將前述興辦事業計畫相關內

容註記於使用地土地清冊（圖），爰前開註記內容後

續將一併呈現於通知書。

4

三、另本署刻研訂前開國土功能分區及使用地資訊系統

之上傳作業手冊，明定依「國土功能分區圖及使用地

繪製作業辦法」規定各階段應上傳之法定書件格式

及資料標準等，後續將俟確認後，儘速提至國土功能

分區規劃議題研商會議向直轄市、縣（市）政府說明。

四、有關「已許可案件清冊」部分，因本署係彙整自「非

都市土地開發審議作業輔助系統」所載案件，如經直

轄市、縣（市）政府檢視認有遺漏未列或登載錯誤之

案件，請一併函知本署，並請直轄市、縣（市）政府

應至前開輔助系統更新相關案件資料。

柒、散會：下午 3 時 35分

5

附件  與會單位發言意見摘要（依發言順序）

報告事項議題一：

◎新北市政府（書面意見）

本府訂於 112年 12月 18日召開專家學者諮詢會議

以收斂陳情事項處理議題後，將儘速提報本市國土計畫

審議會審議。

◎嘉義市政府（書面意見）

本府為配合施政目標調整計畫論述，故提會期程有

所延遲。本府預訂於 112年 12 月 22日召開本市國土計

畫審議會第 1次小組會議。

◎臺北市政府（書面意見）

本府預計於 112 年 12 月初召開府級會議報告本市

國土功能分區劃設辦理進度，並於該會確認下次國土計

畫審議會召開時間。另本市國土計畫審議會時間請依本

市都委會開會通知單為主，並請國土署給予相關審查建

議與指導。

◎臺中市政府（書面意見）

本府刻正辦理本市國土計畫審議會專案小組計 3

次會議，分別於 112年 11月 20日、12月 5日及 12月

8日召開。

6

報告事項議題二：

◎臺東縣政府（書面意見）

就本府辦理旨案規劃作業進度落後「部落溝通」及

「農 4 成果交付」進度落後原因、改進措施及預定辦竣

期程說明如下:

一、部落溝通:

（一）落後原因:

1.本縣擁有15個原民鄉，部落數184個為全國之最，

為使部落族人充分參與討論劃設作業，除於劃設

前並透過鄉鎮說明會國土計畫功能分區劃設宣導，

並透過 2 次部落說明會讓族人充分表達農業發展

第 4類(原)[下稱農 4(原)]劃設意見，進而蒐集部

落居住土地需求，以做為未來規劃依據。本府自

112年 3月至 4月配合部落作息時間辦理本縣 184

個部落第 1 次部落說明會，致延長辦理期程；雖

於說明會後已接受 2,223 件族人意見單，但意見

處理透過現地踏勘及案件分類初擬處理情形後，

以利於辦理第 2 次部落說明會就族人意見進行回

復，使部落意見充分反映並達到政策推動目的。

2.本縣 184 個部落生活型態多數原漢混居型態，除

就增加族人劃設作業居住調查困難外，溝通上亦

須加強漢人間政策宣導，增加部落溝通期程，以避

免劃設作業發生阻力。

3.本縣刻正辦理臺東縣國土功能分區圖劃設、鄉村

地區整體規劃、農 4(原)劃設作業，於部落同時辦

理，族人對於前述各項計畫無法對應國土功能分

7

區劃設處理型態、方式產生混亂，增加部落溝通難

度，本府於推動部落溝通上已儘量解釋各項計畫

內容及執行方式。

（二）改進措施:

1.本府已完成 2,223 件族人意見單現地踏勘及案件

分類初擬處理，於辦理第 2 次部落說明會時與部

落溝通調整部落說明會召開時間，以利本府縮短

辦理期程。

2.增加部落溝通面向，除針對部落族人居住意見處

理外，部落內漢人居住意見除蒐集彙整外並轉交

國土計畫相關單位錄案辦理。

3.部落說明會邀集國土功能分區圖劃設單位、鄉村

地區整體規劃單位就各自執行作業向族人說明並

蒐集意見。

4.預定辦竣期程:本府第 2次部落說明會已於 112年

9月 18日開始， 112年 11月 5日辦理完畢。

二、農 4 成果交付:

（一）落後原因:

1.舉辦第 2場部落說明會，向族人說明農 4(原)第二

版草圖，確認劃設成果後，圖資經期末審查後隨即

繳交。

2.改進措施:第 2 場部落說明會已於 112 年 9 月 18

日開始， 112年 11月 5日辦理完畢，部落族人確

認後，將劃設成果於 12 月 20 日前經期末審查後

提送本縣國土計畫審議會審議。

（二）預定辦竣期程:本府預定於 112年 12月 30日前辦竣

8

圖資繳交。

9

討論事項：

◎臺南市政府（書面意見）

討論事項所提國土功能分區通知書格式中，有關欄

位名稱「原依區域計畫法編定之使用地及許可內容」，

本次修正後之填寫方式，擬新增 3.屬依國土計畫法辦

理之使用許可案件及應經申請同意案件：刪除「原依區

域計畫法編定之使用地及許可內容」欄位文字，以「空

白」處理乙節，本府尚須確認之處為，此欄位倘未來原

屬依國土計畫法辦理之使用許可案件及應經申請同意

案件變更或失效後，取消「屬依國土計畫法辦理之使用

許可案件及應經申請同意案件」之註記後，欄位是否會

以「空白」處理；倘以「空白」處理，等同該土地應完

全比照國土功能分區所定管制進行使用，惟此方式可能

會出現可建築用地變為不可建築用地之方式，爰本府針

對此欄位填寫方式擬再行確認。

◎南投縣政府（書面意見）

有關本次會議議程附件所示開發許可案件，其中有

二案與本府掌握資訊有出入，建請國土署釐清。

一、編號 M019「國立暨南國際大學設校計畫開發許可計

畫書」，本府查無相關開發許可案件資料。

二、編號 M033「百津園山莊坡地社區開發」，本案應有變

更開發計畫名稱。

◎新北市政府（書面意見）

一、現行依製定非都市土地使用分區圖及編定各種使用

10

地作業須知規定寄送「通知書」為主動通知，與受理

民眾後核發不同，建議修正「通知書」名稱。

二、有關檢視貴署提供已許可案件清冊是否遺漏未列之

案件，經查依原獎勵投資條例同意案件編號 F050(土

城工業區)、F051(林口工二工業區)、F052(泰山工業

區)、F055(樹林工業區)皆為都市土地，建請修正，

另開發許可案件部分，刻由本府城鄉發展局協助檢

核中。

◎桃園市政府（書面意見）

有關表 5 國土功能分區通知書格式修正及填寫內

容對照表，其「原依區域計畫法編定之使用地及許可內

容」欄位內容未包含現行小面積興辦事業計畫辦理使用

地變更編定之案件，後續民眾、機關申領國土功能分區

通知書無從得知該地號是否有核准之興辦事業計畫管

制內容；建議貴署評估納入部分原謄本土地參考資訊檔

資訊(如:類別代碼 D4、D6、D7、D8)。倘經貴署同意納

入，建議貴署可否介接現有已建置之土地參考資訊檔系

統，轉入相關資訊，避免使用地土地清冊所載內容與實

際不符。

◎高雄市政府（書面意見）

有關國土功能分區通知書「土地使用管制注意事項」

欄位資料，除議程資料第 28 頁載明五項資料之外，各

直轄市、縣（市）政府是否得依需求評估新增註記內容。

11

◎臺中市政府（書面意見）

一、國土功能分區通知書格式之建議處理方式，國土計畫

全面上路後，為保障既有合法權益政策方向，除循應

經申請同意或使用使用許可外，仍與區域計畫使用

地無法脫鉤，故通知書備註欄依然存在原依區域計

畫法編定之使用地及許可(開發許可)內容，惟使用

地仍有多數應依興辦事業計畫或土地參考資訊檔作

為該使用地的管制事項，再參國土計畫土地使用管

制第 2條第 2項規定(略以)：「…使用地變更編定異

動登記…依原核准之興辦事業計畫或申請內容實施

管制…」，故仍建議於原依區域計畫法編定之使用地

及許可內容，一併轉載土地參考資訊檔資訊或是註

記該使用地詳土地參考資訊檔等字眼，以利民眾瞭

解該土地使用。

二、另按非都市土地使用管制規則第 6條，中央目的事業

主管機關於核准臨時使用及用途期限時、同規則第

30 條，將核定事業計畫使用項目等資料，依相關規

定程序登錄於土地參考資訊檔，國土土管草案僅規

定(前者)登載於國土功能分區及使用地資訊系統，

並未規範應登載土地參考資訊檔，故有關目前非都

市土地參考資訊檔相關資訊或既有事業計畫資訊，

於未來國土計畫是否仍應保留，或仍需配合調整，似

應明確規範。

三、霧峰丁台大鎮及磯鑫工業區應屬開發許可失效案件。

12

◎澎湖縣政府（書面意見）

國土功能分區通知書之建議處理方式所提土地相

關資訊欄位原依區域計畫法編定之使用地及許可內容

請各直轄市、縣(市)政府依本署提供已開發許可案件名

稱清冊填寫，惟查貴署提供之清冊中，本縣之開發許可

案件「澎湖灣重光開發計畫」雖於系統中為「已許可」，

然系統內已無計畫內容可供查詢，此開發案是否可予剔

除?

◎本署國土計畫組

一、有關未來應經申請同意或使用許可案件倘經撤銷後，

是否有變更為非可建築用地或降限使用之疑慮，且

得否適用國土計畫法第 32 條第 2 項規定予以補償 1

節，查前開條文立法原意係考量新、舊制度轉換時，

既有區域計畫可建築用地如經依直轄市、縣（市）國

土計畫指導變更為非可建築用地者，應予適當補償。

該類案件既已依國土計畫法及「國土計畫土地使用

管制規則」規定申請應經申請同意或使用許可，已非

延續原區域計畫法編定目的，自應依全國國土計畫

及前開管制規則規定辦理，並無應予補償之疑義。

二、有關本次議程資料附件（112 年 10月 23日前已許可

案件清冊），本署係彙整自非都市土地開發審議作業

輔助系統，故如有開發計畫名稱或其他計畫內容變

更之情形，請直轄市、縣（市）政府至前開系統自行

修正或更新資料，俾本署重新彙整。

三、有關使用地土地清冊（圖）納入原依區域計畫法核准

之興辦事業計畫相關內容 1節，本署已於 111年 2月

13

14日及同年 10月 26日國土功能分區規劃議題第 23

及 32次研商會議確認，請直轄市、縣（市）政府將

屬原依區域計畫法核准內容（含開發計畫及興辦事

業計畫等）註記於使用地土地清冊（圖）之「供內部

人員參考」相關欄位。

四、有關國土功能分區通知書（陸域）格式，如經直轄市、

縣(市)政府評估仍有註記其他資訊需求，得於既定

欄位（按：「原依區域計畫法編定之使用地及許可內

容」及「土地使用管制注意事項」）內，納入必要資

訊。